
diário oficial Nº 34.961   9Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.303/2022-DAF/SEPLAD de 11/04/2022, publi-
cada no DOE nº.34.932 de 13/04/2022, referente à concessão de férias 
da servidora LEOCADIA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA Id. Funcional nº 
27677/1, ocupante do cargo de Técnico C.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
MAIO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 794315

PORTARIA Nº 130, DE 5 DE MAIO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022 e, considerando 
Decreto nº 2337 de 05/05/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 130, DE 5 DE MAIO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CPC

Investimentos 364.000,00 0,00 0,00 0,00 364.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0260 192.546,75 0,00 0,00 0,00 192.546,75
 6301 171.453,25 0,00 0,00 0,00 171.453,25

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SETUR
Outras Despesas 

Correntes 1.938.571,65 0,00 0,00 0,00 1.938.571,65

Despesas Ordinárias
 0101 1.938.571,65 0,00 0,00 0,00 1.938.571,65

GESTÃO
PROFISCO II

Outras Despesas 
Correntes 141.953,00 0,00 0,00 0,00 141.953,00

Contrato Estimativo
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEFA
 0331 141.953,00 0,00 0,00 0,00 141.953,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 4.189.310,85 0,00 0,00 0,00 4.189.310,85

Outras Despesa de 
Investimentos

 0301 4.189.310,85 0,00 0,00 0,00 4.189.310,85
POLÍTICA SOCIAL

FES
Outras Despesas 

Correntes 920.000,00 0,00 0,00 0,00 920.000,00

Despesas Ordinárias
 0103 920.000,00 0,00 0,00 0,00 920.000,00

FET/PA
Investimentos 120.000,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 120.000,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP

Outras Despesas 
Correntes 8.700.161,00 0,00 0,00 0,00 8.700.161,00

Despesas Ordinárias
 0101 8.700.161,00 0,00 0,00 0,00 8.700.161,00

SEEL
Investimentos 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00
Outras Despesas 

Correntes 1.701.945,45 0,00 0,00 0,00 1.701.945,45

Despesas Ordinárias
 0106 1.500.216,08 0,00 0,00 0,00 1.500.216,08
 0301 199.800,00 0,00 0,00 0,00 199.800,00
 6101 1.929,37 0,00 0,00 0,00 1.929,37

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Cultura 8.700.161,00 0,00 0,00 0,00 8.700.161,00
FCP
 0101 8.700.161,00 0,00 0,00 0,00 8.700.161,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

1.704.945,00 0,00 0,00 0,00 1.704.945,00

SEDOP
 0301 1.704.945,00 0,00 0,00 0,00 1.704.945,00

Esporte e Lazer 4.336.311,30 0,00 0,00 0,00 4.336.311,30
SEDOP

 0301 2.484.365,85 0,00 0,00 0,00 2.484.365,85
SEEL

 0106 1.500.216,08 0,00 0,00 0,00 1.500.216,08
 0301 349.800,00 0,00 0,00 0,00 349.800,00
 6101 1.929,37 0,00 0,00 0,00 1.929,37

Governança 
Pública 141.953,00 0,00 0,00 0,00 141.953,00

PROFISCO II
PROVISÃO RECE-
BIDA DO(A) SEFA

 0331 141.953,00 0,00 0,00 0,00 141.953,00
Indústria, Comér-

cio, Serviços e 
Turismo

1.938.571,65 0,00 0,00 0,00 1.938.571,65

SETUR
 0101 1.938.571,65 0,00 0,00 0,00 1.938.571,65

Saúde 920.000,00 0,00 0,00 0,00 920.000,00
FES
 0103 920.000,00 0,00 0,00 0,00 920.000,00

Segurança Pública 364.000,00 0,00 0,00 0,00 364.000,00
CPC
 0260 192.546,75 0,00 0,00 0,00 192.546,75
 6301 171.453,25 0,00 0,00 0,00 171.453,25

Trabalho, Emprego 
e Renda 120.000,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00

FET/PA
 0301 120.000,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         10.638.732,65 0,00 0,00 0,00 10.638.732,65

0103 - FES - Recursos Ordinários 920.000,00 0,00 0,00 0,00 920.000,00

0106 - RECUR.PROV.DE TRANSF.
CONVENIOS E OUTROS.                    1.500.216,08 0,00 0,00 0,00 1.500.216,08

0260 - REC.PROVEN.TRANSFERENC.
CONVENIOS E OUTROS                   192.546,75 0,00 0,00 0,00 192.546,75

0301 - Recursos Ordinários 4.659.110,85 0,00 0,00 0,00 4.659.110,85

0331 - Operações de Crédito Externas 141.953,00 0,00 0,00 0,00 141.953,00

6101 - Recursos de Contrapartida de 
Convênios 1.929,37 0,00 0,00 0,00 1.929,37

6301 - Recursos de Contrapartida de 
Convênios 171.453,25 0,00 0,00 0,00 171.453,25

TOTAL 18.225.941,95 0,00 0,00 0,00 18.225.941,95


